1

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.371          DE 11 DE JUNHO DE 2007.

Revogada pela Resolução GPGJ nº 1.687, de 19 de outubro de 2011.

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo.

Fixa o valor da diária devida aos
membros do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 50, IV, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e no

art. 91, § 3º, da Lei Complementar nº 106, de 3 de janeiro de 2003, com a redação dada pela

Lei Complementar nº 113, de 24 de agosto de 2006,

R E S O L V E

Art. 1º – A partir de 15 de junho de 2007, o valor da diária devida aos membros do Ministério

Público corresponderá:

I – à trigésima parte do subsídio, nos deslocamentos para fora do Estado, com pernoite;

II – à sexagésima parte do subsídio, nos deslocamentos para fora do Estado, sem pernoite;

III – à nonagésima parte do subsídio, nos deslocamentos dentro do Estado, com pernoite;

IV – à centésima vigésima parte dos subsídios, nos deslocamentos dentro do Estado, sem

pernoite.

Parágrafo Único – O disposto no caput deste artigo aplica-se aos membros inativos da

Instituição que ocupem cargos ou exerçam função na estrutura da Procuradoria-Geral de

Justiça.

Parágrafo único acrescido ao art. 1º pela Res. GPGJ nº 1.426 /2008.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução GPGJ nº 660, de

17 de maio de 1995.

Rio de Janeiro, 11 de junho de 2007.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/2156723/consolidado_1687.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8625.htm
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/01017f90ba503d61032564fe0066ea5b/1f29578c748b110883256cc90049373b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/a99e317a9cfec383032568620071f5d2/01cdc668deacb96f8325723d007284fd?OpenDocument
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418885/res1426.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418834/res660.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418834/res660.pdf

2

Voltar ao Título

Detalhes do Ato Normativo

Espécie: Resolução

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Número: 1.371

Data: 11/06/2007

D.O.: D.O. 12/06/2007

Publicação: 12/06/2007

Republicação: -

Vigência: Não

Alterações:
Revogada pela Res. GPGJ nº 1.687 /2011.
P. único do art. 1º  acrescido pela Res. GPGJ nº 1.426 /2008.

Procedimento
Administrativo:

-

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa

Tema: Recursos Humanos

Assunto: Remuneração e Benefícios de Membros

Resumo: A Resolução fixa o valor da diária devida aos membros do MPRJ.

Leitura Correlata:
          (pesquisar mais)

-

Estruturas Correlatas:

   (ver organograma)

Diretoria de Recursos Humanos - DRH

Notas da Comissão de
Consolidação dos Atos

Normativos:

Revisões: -

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://ioerj.com.br/portal/modules/conteudoonline/mostra_edicao.php?session=VFdwV1JFMUVUWHBSZWsxMFRucE5ORTVETURCTk1FcEVURlZGTlUxRVNYUk9NRkUxVGxScmVFNXFRVEJPZWxsNQ==
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/2156723/consolidado_1687.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418885/res1426.pdf
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
https://intranet.mprj.mp.br/administrativo/recursos_humanos
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf

	RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.371          DE 11 DE JUNHO DE 2007.